
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI DEL SISTEMA INTEGRATO SOCIALE
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  4949  del  01/04/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore ODDI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ODDI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. SASSO D'ELIA __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 in materia di servizi sociali. Modalità
attuative della deliberazione della Giunta regionale n. 115 del 20 marzo 2020.

G03942 08/04/2020



 

 

Oggetto: Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

2019 in materia di servizi sociali. Modalità attuative della deliberazione della Giunta 

regionale n. 115 del 20 marzo 2020.  

 

LA DIRETTRICE REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema 

integrato sociale;  

 

VISTI 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Principi contabili generali e 

applicati per le Regioni, le Province Autonome e gli Enti Locali” come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, “Disposizioni 

integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale” e successive modifiche; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 12 novembre 2019, n. 813 con la 

quale è stato conferito alla dott.ssa Ornella Guglielmino, l’incarico della 

Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale; 

 

- l’atto di organizzazione del 25 giugno 2019 n. G08653 con il quale al dottor 

Alberto Sasso D’Elia è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 

“Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema integrato sociale” 

della Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale; 

 

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Lazio” e successive 

modifiche; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di 

contabilità” e in particolare l’art. 30, comma 2 relativo al cronoprogramma degli 

impegni e dei pagamenti; 

 

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28 “Legge di Stabilità Regionale 2020”; 

 

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

 

- la deliberazione di Giunta Regionale 27 dicembre 2019 n. 1004 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie 

per le entrate ed in missioni, programmi e macro aggregati per le spese”; 

Pagina  2 / 11



 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005 concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata 

e di spesa”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13 concernente 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e 

disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi 

dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione 

del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 78 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli 

di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, 

lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 13, comma 

5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

 

- la circolare del Segretario generale della Giunta regionale, nota prot. n. 176291 

del 27 febbraio 2020, con la quale sono state fornite le indicazioni operative per 

la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022; 

 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio” e successive modifiche; 

 

- l’articolo 14 della legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1 “Misure per lo sviluppo 

economico, l'attrattività degli investimenti e la semplificazione e in particolare i 

commi 7 e 8; 

 

- la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n.1 “Piano Sociale 

Regionale denominato Prendersi Cura, un Bene Comune”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 29 ottobre 2019, n. 801 “Determinazioni 

in merito al finanziamento del sistema integrato dei servizi sociali in attuazione 

dell'articolo 64 della legge regionale 11/2016. Finalizzazione di ulteriori risorse a 

valere sul bilancio regionale esercizio finanziario 2019, pari a complessivi euro 

23.142.896,58; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 17 dicembre 2019, n. 971 “Deliberazione 

del Consiglio regionale 24 gennaio 2019, n.1, Piano Sociale Regionale 

denominato “Prendersi Cura, un Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse per 

l’anno 2019, 2020 e 2021 per l’attuazione dei Piani sociali di zona, articolo 48 

della legge regionale 10 agosto 2016 n. 11 e del Fondo Sociale Regionale.” 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 17 marzo 2020, n. 115 “L.R. n.11/2016. 

Atto di indirizzo e coordinamento rispondente all'esigenza di percorsi di carattere 

unitario nel territorio regionale ai sensi dell'articolo 33, comma 2, lettera e). 

Approvazione delle linee guida per la gestione dei servizi socioassistenziali 

durante l'emergenza epidemiologica da COVID-19;  

ATTESO  che la DGR 115/2020 prevede che gli enti e i comuni capofila dei distretti 

sociosanitari 

Pagina  3 / 11



 

 

 

a) attivino quanto prima un numero verde o un’utenza di telefonia sociale 

disponibile per coloro che non hanno un sostegno familiare o di altro tipo, e ne 

curano la diffusione in modo capillare. A questo numero verde/utenza potrebbero 

rivolgersi sia i diretti interessati che i cittadini che sono a conoscenza di fragilità 

e intendono segnalarle. 

b) diano priorità ai servizi essenziali indicati all’art. 22 della legge regionale 

11/2016, individuando altresì una serie di interventi aggiuntivi finanziabili; 

c) utilizzino per il finanziamento delle azioni aggiuntive previste le risorse, già 

presenti nei bilanci dei comuni o enti capofila dei distretti sociosanitari, erogate 

dalla Regione nell’ambito della programmazione dei servizi e degli interventi 

sociali antecedente all’approvazione del piano sociale regionale che non siano 

oggetto di obbligazioni giuridicamente vincolanti e comprese nei fondi di 

programmazione delle misure di cui alla DGR 136/2014, fino ad un importo 

massimo di Euro 150.000,00 per distretto e, limitatamente al Comune di Roma 

Capitale, fino a Euro 300.000,00 a valere sulle risorse della misura 1 assegnate 

nel 2019 eccedenti la quota erogata l’anno precedente; 

 

VISTI  in relazione alle Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-2019, oltre ai provvedimenti statali e regionali citati nella DGR 

115/2020: 

 

- il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 e in particolare gli articoli 

47 e 48; 

 

- l’ordinanza del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’interno del 

22 marzo 2020, che vieta a tutte le persone fisiche lo spostamento con mezzi di 

trasporto pubblici o privati in comune diverso da quello in cui si trovano, salvo 

per comprovate esigenze lavorative, di assoluta urgenza ovvero per motivi di 

salute; 

 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale. (20A01807) (GU Serie 

Generale n.76 del 22-03-2020) che sospende le attività produttive industriali e 

commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell'allegato 1, facendo comunque 

salve le attività che erogano servizi di pubblica utilità, nonché servizi essenziali 

di cui alla legge 12 giugno 1990, n. 146, tra i quali rientrano anche i servizi di 

assistenza sociale, anche se svolti in regime di concessione o mediante 

convenzione (articolo 1, comma 1); 

 

- l’ordinanza del Presidente della Regione Lazio n. Z00013 del 20 marzo 2020, 

concernente “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma 3, della 

legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica – 

Indicazioni sulle attività e mobilità dei volontari”; 

 

Pagina  4 / 11



 

 

VISTA la circolare del Dipartimento della Protezione civile prot. U. DPC n. COVID/15283 

del 20 marzo 2020 “Misure operative per l’attività del Volontariato di protezione 

civile nell’ambito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTA la circolare dell’Agenzia regionale di protezione civile prot. U.0237334 del 21 marzo 

2020 “Emergenza Covid-19 – Recepimento delle “Misure Operative per l’attività di 

Volontariato di protezione civile nell’ambito dell’emergenza sanitaria Covid-19” del 

Capo del dipartimento-Coordinatore degli interventi ex OCPDPC n, 630/2020; 

 

VALUTATA l’esigenza di fornire indicazioni operative per rendere effettiva l’applicazione delle 

indicazioni contenute nella DGR 115/2020 al fine di garantire la sicurezza degli 

utenti e lavoratori del settore dei servizi sociali e al tempo stesso assicurare la 

fruizione dei livelli essenziali di assistenza sociale, nonché per facilitare la 

collaborazione degli enti del terzo settore nelle attività emergenziali; 

 

VISTO  l’allegato A “Modalità attuative della deliberazione della Giunta regionale n. 115 del 

20 marzo 2020”, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi di cui in premessa, di approvare le “Modalità attuative della deliberazione della Giunta 

regionale 20 marzo 2020, n. 115. Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019 in materia di servizi sociali”, come da allegato A che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Il presente viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul sito della 

Regione Lazio ed è comunicato ai comuni e agli enti locali facenti parte dei distretti sociosanitari   

del Lazio. 

 

Pagina  5 / 11




